Чёваш Республикин

Шупашкар район.н

депутач.сен Пухёв.

	[image: image1.png]

	Собрание депутатов

Чебоксарского района

Чувашской Республики

          ЙЫШЁНУ                                                                  РЕШЕНИЕ
 17.06.2010 № _34-06_                                                                __17.06.2010 № _34-06_

       К\ке= поселок.                                                                      поселок Кугеси

	Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Собрания депутатов Чебоксарского района и их проектов

В соответствии с Федеральным законом «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»

Собрание депутатов Чебоксарского района РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Собрания депутатов Чебоксарского района и их проектов.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Ведомости Чебоксарского района».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам укрепления законности, правопорядка, развитию местного  самоуправления и  депутатской этики Собрания депутатов Чебоксарского района.

Глава Чебоксарского района

      А.П.Князев

	Утвержден

решением Собрания депутатов
Чебоксарского района

от _______________ № ______

ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Собрания депутатов Чебоксарского района и их проектов

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Собрания депутатов Чебоксарского района и их проектов устанавливает последовательность действий при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Собрания депутатов Чебоксарского района и их проектов в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

 1.2. Объектом антикоррупционной экспертизы являются решения Собрания депутатов Чебоксарского района, имеющие нормативный характер (далее- нормативные правовые акты), и их проекты.
II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов
нормативных правовых актов Собрания депутатов Чебоксарского района
2.1. При подготовке проекта решения Собрания депутатов Чебоксарского района, имеющего нормативный характер, соответствующее структурное подразделение администрации Чебоксарского района, ответственное за подготовку проекта (далее – ответственное структурное подразделение), в целях предотвращения включения в него положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, руководствуется Федеральным законом от 17 июля 2009 г. N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
2.2. Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекты нормативных правовых актов, за исключением проектов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, размещаются на официальном сайте администрации Чебоксарского района в сети Интернет в течение рабочего дня, соответствующего дню их направления на рассмотрение в отдел юридический и по делам архивов (далее - юридический отдел).

Размещение проектов нормативных правовых актов на указанном сайте производит отдел информатизации и компьютеризации администрации Чебоксарского района.

Срок приведения независимой антикоррупционной экспертизы устанавливается ответственным структурным подразделением путем указания в сообщении при размещении указанных проектов в сети Интернет дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы и не может быть меньше срока их рассмотрения юридическим отделом, то есть не менее 3 рабочих дней.

2.3. Проект нормативного правового акта направляется ответственным структурным подразделением на экспертизу в юридический отдел с пояснительной запиской, содержащей сведения о проведении разработчиком проекта антикоррупционной экспертизы и отсутствии в проекте коррупциогенных факторов, в течение рабочего дня, соответствующего дню его размещения на сайте администрации Чебоксарского района в сети Интернет.
Юридический отдел проводит антикоррупционную экспертизу проектов нормативных правовых актов Собрания депутатов Чебоксарского района в целях предотвращения включения в проект нормативного правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, согласно Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г.  N 96. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится в срок до 3 рабочих дней, а особо сложных - 5 рабочих дней.

При проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта исполнитель, осуществляющий его разработку, может привлекаться в рабочем порядке специалистом юридического отдела, проводящим антикоррупционную экспертизу, для дачи пояснений по проекту.

По результатам антикоррупционной экспертизы составляется заключение по прилагаемому образцу, в котором указываются выявленные в проектах нормативных правовых актов Собрания депутатов Чебоксарского района коррупциогенные факторы и предлагаются способы их устранения. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению соответствующим структурным подразделением, на заседании постоянных комиссий Собрания депутатов Чебоксарского района.

2.4. В случае внесения в проект нормативного правового акта существенных изменений (не относящихся к юридико-техническим изменениям) новая редакция проекта с внесенными изменениями размещается в сети Интернет для проведения независимой антикоррупционной экспертизы в порядке, установленном пунктом 2.2 настоящего Порядка.

2.5. При поступлении в администрацию Чебоксарского района заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы они подлежат обязательному рассмотрению ответственным структурным подразделением в тридцатидневный срок со дня их получения.

Сбор заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, поступивших в виде электронного документа, осуществляет отдел информатизации и компьютеризации администрации района в день поступления указанных заключений и направляет их в управление делами, организационно-контрольной и кадровой работы администрации района для регистрации в установленном порядке.

Направление заключений в ответственное структурное подразделение и юридический отдел по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, поступивших по почте или курьерским способом либо в виде электронного документа, осуществляет в установленном порядке управление делами, организационно-контрольной и кадровой работы администрации района.

По результатам рассмотрения заключения ответственное структурное подразделение гражданину или организации, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, в срок, указанный в абзаце первом настоящего пункта, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

При наличии у юридического отдела предложений по заключению они направляются в ответственное структурное подразделение служебной запиской.

2.6. Проекты нормативных правовых актов Собрания депутатов Чебоксарского района направляются в прокуратуру Чебоксарского района для проведения антикоррупционной экспертизы.
2.7. Положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные в  проекте нормативного правового акта Собрания депутатов Чебоксарского района, устраняются ответственным структурным подразделением.
III. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Собрания депутатов Чебоксарского района
3.1. Структурные подразделения администрации Чебоксарского района в соответствии со своей компетенцией осуществляют проверку принятых нормативных правовых актов при мониторинге их применения для выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

В случае обнаружения в нормативном правовом акте положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, соответствующее структурное подразделение администрации района в месячный срок направляет указанный нормативный правовой акт с мотивированным обоснованием в юридический отдел.

Антикоррупционная экспертиза действующих актов проводится юридическим отделом в срок до 15 рабочих дней.

На основании заключения юридического отдела, носящего рекомендательный характер, соответствующее структурное подразделение готовит проект нормативного правового акта Собрания депутатов Чебоксарского района о внесении изменений в действующий акт.

	Приложение

к Порядку проведения

антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов

Собрания депутатов Чебоксарского района и их проектов

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________

(реквизиты нормативного правового акта Собрания депутатов Чебоксарского района или наименование проекта нормативного правового акта)

    Отделом юридическим и по делам архивов администрации Чебоксарского района проведена антикоррупционная экспертиза __________________ ___________________________________________________________________________
(реквизиты нормативного правового акта Собрания депутатов Чебоксарского района или наименование проекта нормативного правового акта)

в  целях  выявления  в  нем  коррупциогенных  факторов  и  их  последующего устранения.

Вариант 1:

    В представленном
__________________________________________________________________________

   (реквизиты нормативного правового акта Собрания депутатов Чебоксарского района или наименование проекта нормативного правового акта)

коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2:

    В представленном

__________________________________________________________________________

(реквизиты нормативного правового акта Собрания депутатов Чебоксарского района или наименование проекта нормативного правового акта)

выявлены коррупциогенные факторы <*>.

    В целях  устранения выявленных  коррупциогенных  факторов  предлагается

__________________ (указывается способ устранения коррупциогенных факторов:

исключение  из  текста документа, изложение его в другой редакции, внесение

иных изменений в  текст рассматриваемого документа либо в иной документ или

иной способ).

_________________________________  ________________  ______________________

    (наименование должности)          (подпись)        (инициалы, фамилия)

--------------------------------

<*> Отражаются все положения нормативного правового акта, его проекта или иного документа, в которых выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения методики, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96.
law
17.06.2010
\\chebs-srv2\soft\sos\dokum\SHAREDEM\reshenie-s\0234.doc  стр. 2 из 5